
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-594 del  18/09/2015

Oggetto Sezione provinciale di Forlì-Cesena. Conferimento di 
incarico di prestazione d’opera intellettuale di natura 
professionale al dott. ing. Francesco Pastremoli per 
l’attività di verifica di radioprotezione ai sensi del D.Lgs. 
230/1995 – anno 2015.

Proposta n.  PDTD-2015-599 del  18/09/2015

Struttura adottante Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente proponente Dott. Vicari Luigi

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno 18 (diciotto)   settembre   2015  presso la  sede di Via Salinatore,  20 in Forli',  il 

Direttore  della  Sezione Di Forli-Cesena,  Dott.  Vicari  Luigi,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione  provinciale  di  Forlì-Cesena.  Conferimento  di  incarico  di  prestazione 

d’opera  intellettuale  di  natura  professionale  al  dott.  ing.  Francesco  Pastremoli  per 

l’attività di verifica di radioprotezione ai sensi del D.Lgs. 230/1995 – anno 2015.

VISTO:

- il D.Lgs. n. 230/1995 e successive modificazioni che regolano l’applicazione dei principi in 

materia di radiazioni ionizzanti,  in particolare l’ art. 61 e seguenti in cui si esplicitano gli 

obblighi  del  datore  di  lavoro  ad  acquisire  da  un  esperto  qualificato  una  relazione  scritta 

contenente le valutazioni e le indicazioni di radioprotezione inerenti le attività svolte, e gli 

artt.  77,  78,  79 e 80 che descrivono l’obbligatorietà  del  datore  di  lavoro  di  assicurare  la 

sorveglianza  fisica  per  mezzo  di  esperti  qualificati  e  le  funzioni  specifiche  attribuite 

all’esperto qualificato;

- il  D.Lgs.  257  del  09/05/01  relativo  a  "Disposizioni  integrative  e  correttive  del  D.Lgs.  n. 

241/00 recante attuazione alla Direttiva 96/29 Euratom in materia di protezione sanitaria della 

popolazione e dei lavoratori contro i rischi derivanti dalle radiazioni ionizzanti”;

- che il suddetto D.Lgs., in associazione con il D.Lgs. 81/2008  (TU in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e s.m.i. ha introdotto modificazioni significative 

nel settore della sorveglianza fisica della radioprotezione, sia per gli obblighi del Datore di 

Lavoro,  che  per  gli  adempimenti  dell'Esperto  qualificato,  con  particolare  riferimento  alla 

valutazione  dei  rischi  ed  alla  classificazione  dei  lavoratori  soggetti  a  rischio  derivante 

dell'esposizione alle radiazioni ionizzanti;

RICORDATO:

- che con Determinazione dirigenziale n. 321 del 29/04/14 si è provveduto ad affidare alla ditta 

Techno  srl  l’esecuzione  delle  attività  sopra  dette  nominando  a  tal  fine  l’ing.  Francesco 

Pastremoli,  iscritto  al  n.  506  dell’Elenco  nazionale,  quale  esperto  qualificato  di 

radioprotezione della Sezione provinciale Arpa di Forlì-Cesena;

PREMESSO:

- che le verifiche di sorveglianza fisica sono previste a cadenza annuale;



- che  annualmente  occorre  altresì  procedere  alle  verifiche  ambientali  nelle  stazioni  di 

rilevamento della qualità dell’aria della Sezione Provinciale, dislocate in area urbana ed extra 

urbana e dove sono presenti sorgenti radioattive;

ACCERTATO:

- che non risultano disponibili, tra il personale dipendente della Sezione provinciale di Forlì-

Cesena,  figure  professionali  in  possesso  dei  requisiti  richiesti  dal  D.Lgs.  230/1995  per 

svolgere le attività di verifica di radioprotezione;

- che  l’affidamento  dell’incarico  di  “esperto  qualificato”  (artt.  77,  78  e  79  del  D.Lgs.  n. 

230/1995),  rientra  tra  gli  incarichi  esclusi  dagli  obblighi  di  programmazione  e  di  scelta 

mediante procedura comparativa, anche in forma semplificata, in virtù del suo carattere di 

“natura fiduciaria”; 

PRESO ATTO:

- che con nota del 16/12/2014 allegata sub A) il dott.  ing. Francesco Pastremoli,  a seguito 

contatti intercorsi in merito, ha confermato la disponibilità al proseguimento dell’incarico di 

Esperto  Qualificato  per  le  Sezioni  provinciali  Arpa  di  Ferrara,  Forlì-Cesena,  Ravenna  e 

Rimini, formulando i rispettivi preventivi per l'anno 2015;

- che, ai sensi dell’art. 53 comma 14 D.Lgs. 165/2001 (come modificato dall’art. 1 comma 42 

della  L.  190/2012),  nei  confronti  del  dott.  Ing.  Francesco  Pastremoli,  non  sussistono 

situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi,  come  risulta  dalla  documentazione 

acquisita agli atti;

RICHIAMATE: 

- la DGR n. 607 del 04/05/2009 avente ad oggetto “Disciplina del rapporto di lavoro autonomo 

in Regione Emilia-Romagna”, con cui è stato approvata la “Direttiva in materia di rapporti di 

lavoro autonomo nella Regione Emilia-Romagna”; 

- la DDG n. 71 del 05/12/2012 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Approvazione 

della  nuova  disciplina  in  materia  di  conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera 

intellettuale con contratti di lavoro autonomo presso Arpa Emilia-Romagna”; 

- la Determina del Direttore Generale n. 65 del 27/09/2010 “Regolamento sul decentramento 

amministrativo di ARPA”;

VISTE anche:



- la  DDG  n.  94  del  23/12/2014  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2015-2017, 

del Piano Investimenti 2015-2017, del Bilancio Economico preventivo per l’esercizio 2015 e 

del Budget generale e della programmazione di cassa 2015”;

- la DDG n. 95 del 23/12/2014 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Econo-

mico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per il 2015 ai centri di responsabilità”;

- la DDG n. 15 del 13/02/2015 “Sezione provinciale di Forlì-Cesena. Programma di acquisizio-

ne di beni e servizi della Sezione provinciale di Forlì-Cesena per l’esercizio 2015.”

RITENUTO pertanto:

- di conferire al dott. Ing. Francesco Pastremoli, l’incarico di Esperto Qualificato in radioprote-

zione del nodo di Forlì-Cesena per l’esecuzione delle misure e delle verifiche periodiche ob-

bligatorie relative all’anno 2015, così come dettagliate nell’elenco allegato sub B)

- di approvare lo schema di contratto,  allegato sub C) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale,  destinato  a  formalizzare  la  totalità  degli  accordi  tra  ARPA  ed  il  dott.  Ing. 

Francesco Pastremoli; 

- di riconoscere al dott. Ing. Francesco Pastremoli, per lo svolgimento delle prestazioni previste, 

un compenso annuale di Euro 1.800,00 così come di desume dalla proposta trasmessa dallo 

stesso, acquisito agli atti con PGDG/2014/7456 del 19/12/2014, oltre a Euro 72,00 (oneri di 

rivalsa per contributo cassa previdenziale 4%) ed a Euro 411,84 (per IVA al 22%), per un 

totale complessivo di Euro 2.283,84; 

- di specificare che potrà rendersi necessario l’affidamento di ulteriori eventuali attività extra 

per incontri formativi al personale che saranno fatturate dal professionista al costo unitario di 

Euro 60,00/ora; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in 

conformità all’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013. 

DATO ATTO: 

- che il conferimento dell’incarico di prestazione d’opera intellettuale di natura professionale di 

cui al  presente provvedimento avviene nel rispetto delle  vigenti  disposizioni  in materia  di 

contenimento della spesa pubblica; 

SU PROPOSTA:



- del Direttore di Sezione, dott. Luigi Vicari, il quale ha espresso parere favorevole in merito 

alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO altresì:

- che si  è  provveduto a nominare  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  L.R.  6 

settembre 1993 n. 32, il dott. Luigi Vicari;

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dello Staff Amministrativo, ai 

sensi del Regolamento Arpa per il Decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 

65 del 27/09/2010;

DETERMINA

1. di conferire, per quanto esposto in premessa, un incarico di prestazione d’opera intellettuale di 

natura professionale, al dott.  Ing. Francesco Pastremoli,  il quale possiede la necessaria elevata 

professionalità per lo svolgimento delle attività di verifica di radioprotezione ai sensi del D. Lgs. 

230/1995 e s.m.i previste per l’anno 2015 presso il Nodo di Forlì-Cesena e meglio specificate 

nell’elenco allegato sub B)

2.  di  stabilire  che il  suddetto  incarico  è  conferito  a  decorrere  dal  21/09/2015 con termine  al 

31/12/2015. 

3. di approvare lo schema di contratto, allegato sub C) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, destinato a formalizzare la totalità degli accordi tra ARPA ed il dott. Ing. Francesco 

Pastremoli; 

4. di riconoscere all’Ing. Francesco Pastremoli per le prestazioni fornite, un compenso lordo di 

Euro 1.800,00 così come di desume dalla proposta trasmessa dallo stesso, acquisito agli atti con 

PGDG/2014/7456  del  19/12/2014,  oltre  a  Euro  72,00  (oneri  di  rivalsa  per  contributo  cassa 

previdenziale  4%)  ed  a  Euro  411,84  (per  IVA  al  22%),  per  un  totale  complessivo  di  Euro 

2.283,84; 

5.di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento pari ad Euro 2.283,84 

avente  natura  di  “altri  oneri  del  personale”  è  a  carico  dell'esercizio  2015 ed è  compreso  nel 

bilancio economico preventivo annuale con riferimento al centro di responsabilità FODS; 

6.di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in 

conformità all’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013. 



IL DIRETTORE

(dr. Luigi Vicari)



DR. ING. FRANCESCO PASTREMOLI 

ESPERTO QUALIFICATO DI 3° GRADO N° 506 

ABITAZIONE: VIA SELICE, 15 – 40026 IMOLA (BO) 

STUDIO: VIA COGNE, 35, INT. 8 – 40026 IMOLA (BO) 
Tel. 0542 688292 – Fax. 0542 643808 – Mob. 3391903327 

E_MAIL: francesco.pastremoli@ordingbo.it 

P. IVA: 02618891200  -  C.F.: PSTFNC66C22A944Z 

 

Arpa incarico EQ 2015 1/2  

 

Spett.le 

ARPA Emilia Romagna 

Via Po, 5 

40139 BOLOGNA 
 
Imola, 16 dicembre 2014 
 

Oggetto: Incarico di Esperto Qualificato in radioprotezione per l’anno 2015 per le 
Sezioni Provinciali di Ferrara, Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini. 

 

Con riferimento ai colloqui intercorsi, confermo, con la presente, la mia disponibilità al 
proseguimento dell’incarico di Esperto Qualificato in essere per ARPA, Sezioni Provinciali di 
Ferrara, Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini. 

L’incarico di Esperto Qualificato si riferisce alle pratiche di: 

o misurazione in continuo di particolato c/o le stazioni di controllo della qualità dell’aria 
utilizzando sorgenti di C-14 (per tutte le Sezioni Provinciali in oggetto); 

o gascromatografia con cattura di elettroni effettuata utilizzando sorgenti di Ni-63 (solo per le 
Sezioni Provinciali di Ferrara e Ravenna). 

Esso comprende i sopralluoghi presso le zone in cui sono collocati gli strumenti per effettuare le 
verifiche di sorveglianza ambientale come di seguito specificato: 

o lo stato della strumentazione contenente le sorgenti radioattive; 
o la presenza della segnaletica e delle norme di radioprotezione; 
o il corretto funzionamento dei dispositivi/tecniche di protezione; 
o controlli di contaminazione trasferibile tramite esecuzione di smear test sulla superficie 

della strumentazione e nei punti accessibili più vicini alla sorgente; 
o controlli di irraggiamento esterno tramite misure di intensità di equivalente di dose 

ambientale a contatto della superficie esterna delle apparecchiature. 

Sono incluse inoltre: 

o la consulenza tecnica per l’aggiornamento della comunicazione preventiva di pratica a 
seguito di dismissione, acquisizione o spostamenti della strumentazione contenente 
sorgenti di radiazioni ionizzanti (misuratori polveri e gascromatografi); 

o l’eventuale predisposizione della documentazione tecnica per l’istanza di Nulla Osta di Cat. 
B per l’utilizzo di sorgenti mobili di radiazioni ionizzanti dall’istruzione dell’atto all’avvenuta 
conclusione dell’iter previsto; 

o la partecipazione, se richiesta, alla riunione annuale ex art. 35 del D.Lgs. 81/08. 

L’importo economico annuale proposto, per l’incarico fino al 31 dicembre 2015, è il seguente: 

Sezione Provinciale di Ferrara ……………………………………… € 2.200,00 

Sezione Provinciale di Forlì-Cesena ………………………............. € 1.800,00 

Sezione Provinciale di Ravenna ……………………………………. € 2.400,00 

Sezione Provinciale di Rimini ……………………………………..… € 1.500,00 

  

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 D

E
LL

'E
M

IL
IA

 R
O

M
A

G
N

A
D

at
a:

 2
01

4-
12

-1
9 

09
:4

5:
55

.0
, P

G
D

G
/2

01
4/

75
46



 

Arpa incarico EQ 2015 2/2  

 

 

Inoltre si specifica il costo unitario, per tutte le Sezioni Provinciali in oggetto, per eventuali attività 
extra autorizzate da ARPA, comprendenti: 

o la sorveglianza fisica conseguente ad interventi di modifiche, sostituzioni od integrazioni di 
attrezzature o variazioni significative della tipologia di lavoro che comporti esposizioni 
anche potenziali; 

o gli incontri di formazione al personale; 
o altre attività non contemplate nei punti di cui sopra. 

Costo unitario di prestazione:………………………………………………….. € 60,00/ora 

 

Si conferma inoltre che sono inclusi i costi di trasferimento per raggiungere le Vs. sedi per 
effettuare la sorveglianza fisica o le altre attività richieste. 

L’importo indicato si intende al netto di IVA, 4% contributo Inarcassa e dei contributi di legge. 

 

A Vs. disposizione per ogni utile chiarimento in merito e restando in attesa di un Vs. cortese 
riscontro, si porgono i più cordiali saluti. 

 

 

  
   ing. Francesco Pastremoli 

   



Allegato A)
Specifiche per FC:

L’incarico di Esperto Qualificato si riferisce alle pratiche di misurazione in continuo di particolato 
mediante utilizzo di sorgenti di C-14 c/o le stazioni di controllo della qualità dell’aria:

• “Roma” a Forlì
• “Parco Resistenza” a Forlì
• “Franchini-Angeloni” a Cesena
• “Savignano” a Savignano sul Rubicone
• “Sogliano” a Sogliano al Rubicone loc. Savignano di Rigo
• Laboratorio mobile

L'attività comprende:

i  sopralluoghi presso le  zone in cui  sono collocati  gli  strumenti  per effettuare le  verifiche di 
sorveglianza ambientale come di seguito specificato:

– lo stato della strumentazione contenente le sorgenti radioattive,
– la presenza della segnaletica e delle norme di radioprotezione,
– il corretto funzionamento dei dispositivi/tecniche di protezione,
– i controlli di contaminazione trasferibile tramite esecuzione di smear test sulla  superficie 

della strumentazione e nei punti accessibili più vicini alla sorgente,
– i controlli  di  irraggiamento  esterno tramite  misure  di  intensità  di  equivalente  di  dose 

ambientale a contatto della superficie esterna delle apparecchiature.

Sono incluse inoltre:

– la  consulenza tecnica per l’aggiornamento della comunicazione preventiva di  pratica a 
seguito  di  dismissione,  acquisizione  o  spostamenti  della  strumentazione  contenente 
sorgenti di radiazioni ionizzanti,

– l’eventuale predisposizione della  documentazione tecnica per l’istanza di  Nulla  Osta di 
Cat.B  per  l’utilizzo  di  sorgenti  mobili  di  radiazioni  ionizzanti  dall’istruzione  dell’atto 
all’avvenuta conclusione dell’iter previsto,

– la partecipazione, se richiesta, alla riunione annuale ex art. 35 del D.Lgs. 81/08

Su specifica richiesta l'attività potrà comprendere anche  la sorveglianza fisica conseguente ad 
interventi di modifiche, sostituzioni od integrazioni di attrezzature.



Gent.mo Ing. Pastremoli Francesco 
Via Cogne,35 int 8
40026 Imola (BO)
(CF PSTFNC66C22A944Z)

Contratto di prestazione d’opera intellettuale di natura professionale

Siamo lieti di comunicare l’affidamento nei suoi confronti dell’incarico di Esperto Qualificato in 
radioprotezione per l’anno 2015, come da determinazione n. …… del ../09/2015

Il  sottoscritto  dott  Luigi  Vicari,  Direttore  del  Nodo  di  Forlì-Cesena,  con  sede  in  Forlì,  viale 
Salinatore n.20, dirigente competente, ai sensi del Regolamento sul Decentramento Amministrativo 
approvato con DDG n. 65/2010, alla stipula del presente contratto in nome e per conto di Arpa 
Emilia  Romagna  (CF/P.  IVA  04290860370),sede  di  Forlì-Cesena,  Le  manifesta,  pertanto, 
l’intenzione di avvalersi della sua collaborazione autonoma ai sensi del titolo III del Libro V del 
Codice Civile, secondo i principi, i termini e le condizioni di seguito descritti.

Art. 1) Oggetto dell’incarico e modalità di esecuzione
L’attività  si inserisce nell’ambito della sorveglianza sanitaria.

Formano oggetto del presente incarico lo svolgimento delle seguenti attività altamente qualificate: 

A - misurazione in continuo di particolato mediante utilizzo di sorgenti di C-14 c/o le stazioni di 
controllo della qualità dell’aria afferenti la sezione di Forlì-Cesena:

• “Roma” a Forlì
• “Parco Resistenza” a Forlì
• “Franchini-Angeloni” a Cesena
• “Savignano” a Savignano sul Rubicone
• “Sogliano” a Sogliano al Rubicone loc. Savignano di Rigo
• Laboratorio mobile

L'attività comprende i sopralluoghi presso le zone in cui sono collocati gli strumenti per effettuare 
le verifiche di sorveglianza ambientale come di seguito specificato:

− lo stato della strumentazione contenente le sorgenti radioattive,
− la presenza della segnaletica e delle norme di radioprotezione,
− il corretto funzionamento dei dispositivi/tecniche di protezione,
− i controlli di contaminazione trasferibile tramite esecuzione di smear test sulla  superficie 

della strumentazione e nei punti accessibili più vicini alla sorgente,
− i controlli  di  irraggiamento  esterno  tramite  misure  di  intensità  di  equivalente  di  dose 

ambientale a contatto della superficie esterna delle apparecchiature.
B - la  consulenza  tecnica  per  l’aggiornamento  della  comunicazione  preventiva  di  pratica  a 
seguito  di  dismissione,  acquisizione  o  spostamenti  della  strumentazione  contenente  sorgenti  di 
radiazioni ionizzanti,

C - l’eventuale  predisposizione  della  documentazione  tecnica  per  l’istanza  di  Nulla  Osta  di 
Cat.B per l’utilizzo di sorgenti mobili di radiazioni ionizzanti dall’istruzione dell’atto all’avvenuta 
conclusione dell’iter previsto,
D - la partecipazione, se richiesta, alla riunione annuale ex art. 35 del D.Lgs. 81/08

1



Su  specifica  richiesta  l'attività  potrà  comprendere  anche  la  sorveglianza  fisica  conseguente  ad 
interventi di modifiche, sostituzioni od integrazioni di attrezzature.

Referente  interno  per  garantire  i  necessari  supporti  di  conoscenza  e  la  coerenza  con  l’intero 
obiettivo è il RSPP della Sezione di Forlì-Cesena alla quale il professionista dovrà rapportarsi per 
l’espletamento dell’incarico. 

Le attività oggetto del presente incarico dovranno essere espletate nel rispetto delle disposizioni di 
cui al DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e delle disposizioni di cui 
al Codice di comportamento aziendale di Arpa Emilia-Romagna, applicabili per quanto compatibili 
con il presente contratto di lavoro autonomo. 

Art. 2) Caratteristiche dell'incarico
L'incarico è conferito, in considerazione delle qualità professionali  ed esperienze nello specifico 
settore in possesso del professionista incaricato, pertanto non è delegabile a terzi pena la risoluzione 
ex art. 1456 cod. civ.

L’attività  professionale  si  concretizzerà  in  un  rapporto  di  lavoro  autonomo,  rispondendo  il 
professionista esclusivamente del risultato.

E’, altresì, esclusa la possibilità di convertire il presente contratto in rapporto di lavoro subordinato 
a tempo determinato o indeterminato.

Il professionista svolgerà i propri compiti con carattere di piena autonomia, che dovrà –peraltro - 
essere esercitata in coordinamento con gli interessi dell'Agenzia.

Il professionista si impegna:

- ad eseguire personalmente l'incarico assunto (art. 2232 C.C. primo comma);

- ad adempiere  esattamente  alle  obbligazioni  dedotte  nel  presente  contratto  (artt.  1218 e  1453 
C.C.);

- ad eseguire il contratto medesimo in buona fede (art. 1375 C.C.) con la diligenza richiesta dalla 
natura delle prestazioni alla cui esecuzione si è obbligato (art. 1176 C.C.) ed osservati i criteri di 
correttezza (art. 1175 C.C.)

Per lo svolgimento delle attività sopramenzionate il professionista assicura la propria disponibilità 
per  tutto  il  tempo  che  ritiene  necessario  per  il  puntuale  e  corretto  espletamento  delle  attività 
assegnate, senza vincoli di orario, fermo restando il termine di esecuzione della prestazione di cui 
all’art. 3.

L'Agenzia resta sollevata da ogni e qualsiasi responsabilità derivante dall'espletamento dell'incarico.

La  collaborazione  richiesta,  sia  per  le  sue  specifiche  caratteristiche  (nessun vincolo  gerarchico, 
nessuna predisposizione di direttive attinenti l'intrinseco svolgimento dell'attività, nessun obbligo di 
orario di lavoro), sia perché così voluto e dichiarato dalle parti, non comporta alcun rapporto di 
lavoro subordinato.

3) Durata dell'incarico
Il  termine  di  esecuzione  della  prestazione  oggetto  del  presente  incarico  è  fissato  nel  giorno 
31/12/2015.

4) Compenso e modalità di pagamento
Per lo svolgimento del suddetto incarico verrà riconosciuto al professionista un compenso di  Euro 
1.800 che rappresenta l’onorario totale annuale per l’attività svolta, oltre a  Euro 72,00 (oneri di 

2



rivalsa per contributo cassa previdenziale 4%) ed a Euro 411,84 (per IVA al 22%), per un totale 
complessivo di Euro 2.283,84.

Ulteriori  eventuali  altre  attività  che dovesse rendersi  necessario affidare saranno riconosciute  al 
professionista al costo unitario di Euro 60,00/ora, al netto di IVA, 4% contributo Inarcassa e dei 
contributi di legge.
Tutte le spese sostenute invece per l’esecuzione dell’incarico, quali, a titolo esemplificativo e non 
esaustivo,  le  spese di  trasferta  resteranno integralmente a carico del professionista,  senza alcun 
onere aggiuntivo per l’Agenzia.
Le  fatture  dovranno  essere  intestate  a:  Arpa  Emilia-Romagna,  sede  legale  Via  Po,  5  –  40139 
Bologna. C.F. e P.IVA: 04290860370

Le fatture dovranno essere trasmesse esclusivamente a mezzo posta elettronica al seguente indirizzo 
pec: workflow  _amm@cert.arpa.emr.it  

Le fatture dovranno:

• riportare il numero di protocollo del presente contratto

• specificare  le  coordinate  bancarie  e  il  nr.  Di  c/c  bancario  di  appoggio  dedicato  alle 
commesse pubbliche, ai sensi della’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136

Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende  i termini di pagamento.

Arpa provvederà ai pagamenti entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura. 

In caso di ritardo nei pagamenti, il tasso di mora viene conteggiato secondo quanto previsto nell’art. 
5 del D.Lgs 9 ottobre 2002, n. 231.

Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorché in ritardo, 
siano  da  imputare  prima  alla  quota  capitale  e  solo  successivamente  agli  interessi  e  alle  spese 
eventualmente dovuti.

5) Riservatezza
Il  professionista si  impegna,  anche per il  periodo successivo all'ultimazione dell'incarico,  a non 
divulgare, o comunque a non utilizzare, dati, fatti e risultati relativi alle attività di cui al presente 
contratto inerenti all'Agenzia dei quali potrà venire, comunque, a conoscenza.

La  documentazione  fornita  al  professionista,  o  che,  comunque,  riguarda  l'attività  dell'Agenzia, 
dovrà  essere  restituita  al  termine  del  presente  contratto  ed  in  ogni  caso  sarà  conservata  dal 
medesimo,  come  depositario  con  obbligo  di  custodia,  fino  al  momento  della  restituzione,  con 
divieto tassativo di riprodurre o mantenere copia personale senza espressa autorizzazione scritta. 
Quindi  non è consentito  al  professionista  fare  estratti,  o articoli  riguardanti  il  lavoro,  divulgare 
notizie, procedimenti e risultati anche parziali, relativi all'incarico in oggetto, se non dietro espressa 
autorizzazione scritta dell'Agenzia.

6) Risoluzione per inadempimento
Si conviene che Arpa potrà risolvere di diritto il contratto, ai sensi dell’art. 1456 cod. civ., previa 
dichiarazione da comunicarsi al professionista con lettera raccomandata A/R, in caso di mancato 
adempimento  delle  prestazioni  contrattuali  come  previsto  dalle  norme  vigenti  e  secondo  le 
condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel presente contratto.

3

mailto:workflow%1F%1F_amm@cert.arpa.emr.it


Qualora  i  risultati  della  prestazione  fornita  dal  professionista  risultino  non  conformi  a  quanto 
richiesto  dal  presente  contratto  di  incarico,  ovvero  siano  del  tutto  insoddisfacenti,  il  Dirigente 
competente, sentito il referente di cui all’art.1 del presente contratto, può richiedere al professionista 
di integrare i risultati entro un termine stabilito, comunque non superiore a novanta giorni, oppure 
può valutare se risolvere direttamente il contratto per inadempienza. I danni e le spese conseguenti a 
detta risoluzione saranno a carico del professionista.

In caso di violazione delle disposizioni di cui al DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici) e/o delle disposizioni di cui al Codice di comportamento aziendale di Arpa 
Emilia  Romagna,  applicabili  -  per  quanto  compatibili  -  alla  prestazione  oggetto  del  presente 
incarico,  si  prevede la  possibilità  per  Arpa di  risolvere  anticipatamente  il  presente  contratto  di 
lavoro autonomo, nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità. 

7) Recesso
L'Agenzia  potrà  recedere  dal  contratto  anche  prima  della  scadenza,  pagando  esclusivamente  il 
compenso per l'opera svolta. Il recesso dell’Agenzia deve essere motivato. Il professionista potrà 
recedere con un preavviso di almeno 60 giorni, con diritto al compenso per l'opera svolta, tenuto 
conto del risultato utile conseguito a favore dell’Agenzia.

8) Tutela della privacy
Arpa, in relazione alla raccolta di dati personali effettuata in occasione del presente contratto si 
impegna a rispettare quanto previsto dal D.lgs. 196/2003. Si allega di seguito l'informativa di cui 
all'art. 13 del D. lgs. 196/2003.

9) Controversie
Per  qualunque controversia  dovesse  insorgere  nell'interpretazione  e  nell'esecuzione  del  presente 
contratto il foro esclusivamente competente è quello di Bologna.

10) Spese

Il presente contratto è soggetto a registrazione in caso d'uso a cura e spese della parte richiedente.

11) Clausole finali e norme di rinvio
Il  presente  contratto  formalizza  la  totalità  degli  accordi  tra  le  parti.  Qualsiasi  modificazione  o 
correzione dovrà essere preventivamente concordata per iscritto.  Non è ammesso il rinnovo del 
contratto di lavoro autonomo.

Per quanto non previsto nel presente contratto si applicano gli artt.  2229 e ss. del codice civile, 
nonché le disposizioni di cui alla “Disciplina in materia di conferimento di incarichi di prestazione 
d’opera intellettuale, con contratti di lavoro autonomo presso Arpa Emilia Romagna”, approvata 
con DDG n. 71/2012.

In ottemperanza a quanto previsto dall’art. 17 del DPR n. 62/2013, si allega al presente contratto 
copia dello stesso DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici). Si allega, 
altresì,  al presente contratto, il Codice di comportamento aziendale di Arpa Emilia-Romagna, in 
ottemperanza a quanto previsto dall’art.  14 c.  6 dello stesso Codice.  I  suddetti  documenti  sono 
consultabili anche sul sito web di Arpa, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 
“Disposizioni Generali- Atti Generali”.

L’incaricato  è,  altresì,  informato  che  sul  sito  web  di  Arpa,  nella  Sezione  “Amministrazione 
Trasparente”,  sottosezione “Anticorruzione”,  è pubblicato  il  Piano triennale  per la prevenzione 
della Corruzione.

4



Nel formularLe i migliori auguri di una proficua collaborazione, La preghiamo, ove d'accordo con il 
contenuto del presente contratto, di restituire all'Agenzia copia della presente da Lei sottoscritta, 
pagina per pagina, quale integrale accettazione e conferma del contenuto del contratto medesimo, 
nonché dei relativi allegati.

Data, 21/09/2015

Distinti saluti.

        IL DIRETTORE 
        (dott Luigi Vicari)

(lettera  firmata  digitalmente  secondo le  norme 
vigenti)

Allegati:

1) Informativa  sulla privacy ex art. 13 D.lgs. 196/2003;

2) DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici);

3) Codice di Comportamento aziendale di Arpa Emilia-Romagna.

Per accettazione 

Il professionista

...................................................
Ai sensi dell’art.  1341 C.C. si intendono specificatamente approvate le disposizioni contenute 
negli artt. 4-6-7-9-10-11. 

Per accettazione 

Il professionista

....................................................

Informativa ex art. 13 D.lgs. 196/2003

5



Gentile Signore/a,
Desideriamo informarLa che il D.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 ("Codice in materia di protezione dei dati personali") 
prevede la tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali.
Secondo la normativa indicata, tale trattamento sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e di tutela 
della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.
Ai sensi dell'articolo 13 del D.lgs. n. 196/2003, pertanto, Le forniamo le seguenti informazioni:
1.  I  dati  da Lei  forniti  verranno trattati  per l’adempimento degli  obblighi  legali  connessi  alla  gestione economica, 
amministrativa e fiscale del presente contratto.
2. Il trattamento sarà effettuato mediante strumenti manuali ed informatici.
3.  Il  conferimento  dei  dati  ha  natura  facoltativa.  Tuttavia  il  rifiuto  di  fornire  i  dati  richiesti  da  ARPA potrebbe 
determinare l’impossibilità di dare seguito agli adempimenti derivanti dalla sottoscrizione del presente contratto.
4. I dati non saranno comunicati ad altri soggetti, né saranno oggetto di diffusione.
5. Il titolare del trattamento è: ARPA Emilia Romagna - Via Po, 5 – BOLOGNA 
6. Il responsabile del trattamento è il Direttore _____________________ con Sede___________________.
8.  In  ogni  momento potrà esercitare  i  Suoi diritti  nei  confronti  del  titolare del  trattamento,  ai  sensi  dell'art.  7  del 
D.lgs.196/2003, che per Sua comodità riproduciamo integralmente:

Decreto Legislativo n.196/2003,
Art. 7 - Diritto di accesso ai dati personali ed altri diritti

1. L'interessato ha diritto di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali che lo riguardano, anche se non 
ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile.
2. L'interessato ha diritto di ottenere l'indicazione:
a) dell'origine dei dati personali;
b) delle finalità e modalità del trattamento;
c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti elettronici;
d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai sensi dell'art. 5, comma 2;
e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che possono venirne a 
conoscenza in qualità di rappresentante designato nel territorio dello Stato, di responsabili o incaricati.
3. L'interessato ha diritto di ottenere:
a) l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l'integrazione dei dati;
b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, compresi 
quelli  di  cui  non  è  necessaria  la  conservazione  in  relazione  agli  scopi  per  i  quali  i  dati  sono  stati  raccolti  o 
successivamente trattati;
c) l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche per quanto riguarda il 
loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o diffusi, eccettuato il caso in cui tale adempimento si 
rivela impossibile o comporta un impiego di mezzi manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato.
4. L'interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte:
a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della raccolta;
b) al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di vendita diretta o per il  
compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale.

6









N. Proposta:   PDTD-2015-599   del    18/09/2015

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Forli-Cesena

OGGETTO:   Sezione provinciale  di  Forlì-Cesena. Conferimento di incarico di 
prestazione d’opera intellettuale di natura professionale al dott. ing. 
Francesco Pastremoli per l’attività di verifica di radioprotezione ai 
sensi del D.Lgs. 230/1995 – anno 2015.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Poggi  Loretta,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione  Di  Forli-Cesena,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  18/09/2015
Il/La Responsabile Amministrativo/a


